CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ — MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araújo - CEP: 35.610-000
E-mail: camaramunicipaldoresQgmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

OFÍCIO Nº 270/2022/CMDI/DIRETORIA

Dores do Indaiá/MG, 21 de setembro 2022.

IImº.Sr.

Alexandro Coêlho Ferreira.

Prefeito Municipal

Dores do Indaiá/MG.

ASSUNTO: Indicação.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Mesa Diretora desta Casa Legislativa com aquiescência plenária atendendo

Indicação verbal da Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo solicita de V. Ex?. que seja

designado à Secretaria Municipal capacitação continuada dos agentes comunitários de

saúde, no sentido de fazerem parte de grupos de controle de doenças crônicas, como,

hipertensão, diabetes, entre outras doenças que acabam ceifando vidas e levando entes

queridos.

A Vereadora justificou que a capacitação ora requerida além de cuidar dos nossos

cidadãos portadores de doenças crônicas irá diminuir a responsabilidade dos

enfermeiros e técnicos de enfermagem, visto que são demasiadamente sobrecarregados

em suas atribuições.

Atenciosamente,

Presidente